
ANO XXIX - Maceió/AL, Quarta-Feira, 06 de Novembro de 2024 - Nº 7044 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   19 

INTERESSADO: SMS 
ASSUNTO: Encaminhamento de guia de pagamento de 
Documento de Arrecadação Municipal – D.A.M. 
  
A AGÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E 
CONVÊNIOS DE MACEIÓ – ALICC, por intermédio da Comissão 
Permanente de Aplicação de Sanções Administrativas – CPASA, 
instituída através do Decreto Municipal nº 8.683/19, vem, através do 
presente, NOTIFICAR, nos termos do art. 5º, LIV e LV, da 
Constituição da República e dos arts. 7º, 24, 26, 28 e 66 da Lei 
Federal nº 9.784/1999, que existem débitos lançados em nome da 
empresa GB COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA, inscrita no 
CNPJ de nº 10.782.385/0001-40.  
Informamos que o Documento de Arrecadação Municipal – D.A.M no 
importe de R$ 5.236,20 (cinco mil, duzentos e trinta e seis reais e 
vinte centavos), com vencimento em 05/12/2024, cuja guia segue 
anexa, é referente ao pagamento de multa em razão do 
descumprimento contratual da ARP n° 437/2022. 
  
Fica V.Sª ciente que, não havendo o pagamento de forma 
voluntária, proceder-se-á a tramitação para outras formas de 
cobrança, podendo haver a inscrição da empresa em dívida ativa e 
as medidas judiciais cabíveis. 
  
Maceió/AL, 05 de novembro de 2024. 
  
STHEFANNY BRAZ DE ALMEIDA  
Secretária-CPASA/ALICC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:F5B0A8AC 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 
TERMO DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO Nº. 

5800.111342.2024. 
 
Processo Nº. 5800.111342.2024. 
Interessado: DIRETORIA DE LINHAS PRIORITÁRIA/ SMS 
Assunto: Solicitação de sanções jurídicas referente à Nota de 
Empenho n°2023NE005609 e Ordem de Fornecimento nº 222/2023. 
  
A AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 
DE MACEIÓ - ALICC, por intermédio da Comissão Permanente de 
Aplicação de Sanções Administrativas – CPASA, instituída por meio 
do Decreto Municipal nº 9.694/2023, NOTIFICA, a empresa 
MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 30.231.212/0001-40, nos termos do art. 5º, LIV e LV, 
da Constituição da República e dos arts. 7º, 24, 26, 28 e 66 da Lei 
Federal nº 9.784/1999, para conhecimento e ciência acerca da 
existência de processo administrativo tombado sob o nº 
5800.111342.2024 em tramitação no âmbito desta municipalidade, 
visando apurar possível irregularidade na execução da Ata de Registro 
de Preços n.º 313/2023, decorrente do Pregão Eletrônico n.º 221/2022, 
firmada entre o Município de Maceió e a referida empresa.  
Conforme narrativa dos autos, alega o setor interessado que a empresa 
não efetuou a entrega dos itens solicitados na Ordem de Fornecimento 
nº 222/2023, oriundas da Ata de Registro nº 313/2023 e do Pregão 
Eletrônico n.º 221/2022, causando sérios problemas à administração 
pública.  
Assim, fica a empresa notificada para, querendo, apresentar defesa no 
prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento desta 
notificação. O instrumento de defesa e demais documentos devem ser 
encaminhados exclusivamente para esta Comissão, por meio do e-
mail (cpasa@alicc.maceio.al.gov.br).  
Fica V. Sª ciente de que poderá comparecer pessoalmente ou 
fazer-se representar por procurador constituído por procuração 
com poderes específicos para tratar sobre o assunto, bem como o 
processo administrativo terá continuidade independentemente de 
seu comparecimento. Aberta vista dos autos e autorizada cópia às 
suas expensas. 
  
Maceió/AL, 05 de novembro de 2024. 
  

MARIA GABRIELA GONÇALVES DE LIMA  
Membro-CPASA/ALICC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:11ECF53B 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 
AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

0129/2024. / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
10800.121093.2024. 

 
O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, através da CPL/ALICC, comunica 
que estará realizando licitação via Registro de Preços para eventual e 
futura Aquisição de Material de resgate Aquático, para suprir a 
demanda da administração pública do município de Maceió/AL, nas 
especificações constantes no Formulário de Participação. 
  
A ALICC atuará como Órgão Gerenciador da Ata de Registro de 
Preços, servindo o presente para atender a necessidade da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DE 
SUBPREFEITURAS - SEGOV, Entidade que compõem a 
Administração Pública do Município de Maceió/AL, possui interesse 
em atuar como Participante na futura aquisição através do 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 10800.121093.2024. 
  
Para registrar sua intenção de participação, o Órgão interessado já 
encaminhou a demanda, informando seu quantitativo estimado e 
justificando da estimativa. Por conseguinte, demonstra-se que se trata 
de demanda especifica para atender, de forma exclusiva, a referida 
secretaria, sendo suprindo o prazo de 08(oito) dias úteis, tendo sua 
eficácia contada a partir desta publicação, na Diretoria Executiva de 
Governança e Gestão Interna da ALICC, na Avenida da Paz, nº. 900, 
Bairro: Jaraguá, Maceió/AL – CEP Nº. 57.022-050 - Telefone: (082) 
3312-5100. - Endereço eletrônico: 
Gerencia.planejamento@alicc.maceio.al.gov.br 
  
Maceió/AL, 05 de novembro de 2024. 
  
REINALDO ANTÔNIO DA SILVA JÚNIOR  
Diretoria Executiva de Governança e Gestão Interna - ALICC 

 
Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 
Código Identificador:CF52CED7 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 
AVISO DE LICITAÇÃO / PREGÃO ELETRÔNICO 

CPL/ALICC – Nº. 0111/2024. / (COMPRASNET Nº. 90111/2024). 
/ UASG Nº. 926703. / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

5800.017571/2024. 
 
OBJETO: Aquisição de aparelhos instrumentais cirúrgicos. 
  
Abertura das Propostas: 22/11/2024 às 08h30 (horário de Brasília) no 
site http://www.comprasnet.gov.br/. 
  
Maceió/AL, 05 de novembro de 2024. 
  
CRISTINA DE OLIVEIRA BARBOSA  
Pregoeira/ALICC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:4EC30FF3 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 0413/2024-

CPL/ALICC - PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº. 050/2024-
CPL/ALICC - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

5800.39521/2024. 
 



ANO XXIX - Maceió/AL, Quarta-Feira, 06 de Novembro de 2024 - Nº 7044 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   20 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 
LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 
ALICC;   
FORNECEDOR REGISTRADO: LYF DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 53.000.455/0001-73.  
OBJETO: Registro de Preços para a eventual contratação de empresa 
especializada no FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS que 
fazem parte do rol de medicamentos padronizados do município, 
REMUME/2022 para abastecimento em 2024 para suprir a demanda 
da Secretaria Municipal de Saúde de Maceió.  
ITEM REGISTRADO: Valor Unitário: item 08 - R$: 4,97 / item 21 
– R$: 0,03 / item 25 – R$: 0,04 / item 27 – R$: 0,02.  
VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 
preços será de 01 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, 
desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir da data 
sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 
DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 
do Decreto nº 9.514/2023. 
  
DATA DA ASSINATURA: 05 de novembro de 2024. 
  
JOSÉ GUILHERME SOARES ANDRADE  
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 
Matrícula 969638-5 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:076F313C 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 0436/2024-

CPL/ALICC - PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº. 075/2024-
CPL/ALICC - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

12500.97869/2024. 
 
PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 
LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 
ALICC;  
  
FORNECEDOR REGISTRADO: BIOTEC BIOLOGICA 
INDUSTRIA FARMACEUTICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 10.446.719/0001-04. 
  
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de 
empresa especializada no FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTOS (Itens fracassados no PE. 07/2024). 
  
ITEM REGISTRADO: Valor Unitário: item 07 - R$: 14,00. 
  
VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 
preços será de 01 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, 
desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir da data 
sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 
DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 
do Decreto nº 9.514/2023. 
  
DATA DA ASSINATURA: 05 de novembro de 2024. 
  
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2024. 
  
JOSÉ GUILHERME SOARES ANDRADE 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 
Matrícula 969638-5 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:6435B5E0 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 
CONVOCAÇÃO PARA A 45ª(QUADRAGÉSIMA QUINTA) 

REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
APLICAÇÃO DE SANÇÕES ADMINISTRATIVAS – CPASA. 

 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
APLICAÇÃO DE SANÇÕES ADMINISTRATIVAS, a Sra. a 
MARIA GABRIELA GONÇALVES DE LIMA, vem pelo presente 
CONVOCAR os servidores designados na Portaria n° 043/2023 de 
19 de junho/2023, desta Agência, bem como a quem possa interessar, 
para a quadragésima quinta reunião ordinária, que acontecerá no dia 
14 de novembro de 2024, às 14:10 horas, na sala de reunião, com a 
seguinte pauta: 
  
- Deliberar acerca do relatório do Processo n° 5800.84295.2021, 
referente a inadimplência da empresa – ROTA DISTRIBUIDORA 
LTDA, inscrita no CNPJnº. 36.731.457/0001-13; 
  
- Deliberar acerca do relatório do Processo n° 5800.51795.2022, 
referente a inadimplência da empresa – DROGAFONTE LTDA, -
CNPJ sob nº. 08.778.201/0001-26; 
  
- Deliberar acerca do relatório do Processo nº 5800.36278.2022, 
referente a inadimplência da empresa - LOGER DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES 
EIRELI - CNPJ nº 27.600.270/0001-90. 
  
- Deliberar acerca do relatório do Processo n° 5800.108260.2022, 
referente a inadimplência da empresa – RIOBAHIAFARMA 
COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS E 
COSMÉTICOS LTDA. -CNPJ nº. 15.145.035/0001-96; 
  
- Procedimentos administrativos para aplicação de sanções; e 
-Outras deliberações. 

  
Maceió/AL, 05 de novembro de 2024. 
  
MARIA GABRIELA GONÇALVES DE LIMA 
Matrícula n° 965255-8 
Presidente da Comissão Permanente de Aplicação de Sanções 
Administrativas 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:C770B664 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 
HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

12500.106545.2024. 
 
A Diretora-Presidente da AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, 
CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – ALICC, no uso de 
suas atribuições legais, 

  
RESOLVE: 
  
HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório, modalidade 
Pregão Eletrônico nº. 098/2024, TIPO MENOR Preço, relativo ao 
Processo Administrativo nº. 12500.106545.2024, cujo objeto é o 
Registro de preços para contratação de empresa especializada no 
fornecimento de dietas, suplementos, módulos para cumprimento 
judicial para abastecimento em 2024 (itens fracassados do PE nº 
20/2024 - Processo Administrativo n°. 5800.008720/2024), tendo 
como vencedoras a seguintes empresas: 
  
Item 01 – SERVNUTRI COMÉRCIO DE PRODUTOS 
NUTRICIONAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 18.656.923/0002-
42; 
  
Item 02 – HEALTH NUTRIÇÃO HOSPITALAR LTDA - EPP, 
inscrita no CNPJ sob nº. 27.657.870/0001-94. 
  
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2024. 
  
MEIRY SOARES PORCIUNCULA 
Diretora-Presidente/ALICC 
 


